江 西 省 教 育 厅 办 公 室
赣教办函〔2018〕121 号

关于组织开展“12.5”国际志愿者日暨
《志愿服务条例》实施一周年
主题宣传实践活动的通知

各高校：

为进一步弘扬志愿精神，传播志愿理念，营造“学习雷锋、

奉献他人、提升自己”的志愿服务浓厚社会氛围，推动志愿服

务工作制度化，根据省文明办、省志愿服务联合会通知精神，

在 12 月 5 日第 33 个国际志愿者日和《志愿服务条例》（以下

简称《条例》）实施一周年前后，集中组织开展系列主题宣传

与实践活动。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，贯彻落实省委十四届六次全会精神，以培育和

践行社会主义核心价值观为根本，通过组织开展形式多样的主

题宣传与实践活动，传播志愿文化，讲好志愿故事，激发参与

热情，推动我省志愿服务事业不断向广度拓展、深度发展，为

—— 2 ——

在更高层次贯彻落实习近平总书记对江西工作的重要要求，共

绘新时代江西物华天宝、人杰地灵新画卷提供强大的精神力量

和丰润的道德滋养。

二、活动安排

1.掀起《条例》宣传贯彻热潮。各高校要结合实际，抓住

《条例》实施一周年契机，通过举办宣传活动启动仪式，制作

宣传展示片、宣传展板，组织微视频直播，充分运用电视、广

播、报刊、网络等媒体资源，用群众喜闻乐见的形式深入开展

宣传，使志愿服务家喻户晓、深入人心，成为社会大众的自觉

行动和生活方式。围绕《条例》的贯彻落实，加强配套措施的

研究制订，做好志愿服务组织培育监管工作，促进志愿服务队

伍不断壮大，志愿服务机制更加完善。

2.开展“脱贫攻坚”志愿服务活动。贯彻落实省委、省政

府《关于打赢脱贫攻坚战三年行动的指导意见》，根据当地发

展实际和群众需要，积极组织广大志愿者开展农业产业知识、

经营管理知识、实用技术培训，传授各类致富信息、实用技术

和创业技能，帮助广大群众增强脱贫致富本领、提升自我发展

能力。

3.开展“关爱抗战老兵、关爱弱势群体”志愿服务活动。

认真贯彻落实省文明办《关于组织开展“关爱抗战老兵”志愿

服务活动的通知》（赣文明发电〔2018〕37 号）精神，进一步

组织广大志愿者做好抗战老兵寻访和资料收集整理工作，有针

—— 3 ——

对性地开展各类关爱活动，让每一位抗战老兵在有生之年都能

享受到党和政府及社会的关怀和温暖。以城乡空巢老人、留守

儿童、农民工、残疾人、重病患者等为重点，组织志愿者进社

区、进农村、进敬老院、进福利院，通过结对帮扶、走访慰问、

代理家长、上门服务等形式，提供生产、生活、学习、心理健

康等多方面志愿服务，着力为他们排忧解难。

4.开展“普法宣传”志愿服务活动。结合“12.4”国家宪

法日，组织普法志愿者和法律服务志愿者走上街头、深入社区、

前往农村，面向广大群众特别是进城务工人员、残疾人、困难

群众和农村留守老人、妇女、儿童开展普法宣传，提供群众所

需的法律志愿服务。

5.开展“移风易俗”志愿服务活动。围绕破除陈规陋习、

传播文明理念、涵育文明乡风，积极组织志愿者深入农村开展

主题宣传实践活动，引导广大农民群众自觉抵制腐朽落后文化

侵蚀，摒弃红白事大操大办、奢侈浪费、薄养厚葬等不良习气，

大力倡导乡村孝敬之风、节俭之风、自立之风，养成科学文明

健康的生活方式，不断提升农民文明素质和农村整体文明程

度。

6.开展“文明新风”志愿服务活动。要与创建文明校园结

合起来，重点围绕改善师生生活环境，组织志愿者广泛开展文

明交通劝导、爱绿护绿、清除白色垃圾、清理卫生死角，清洗

乱涂乱画和“小广告”等专项志愿服务活动，引导师生告别不

—— 4 ——

文明行为，自觉维护校园公共秩序和公共环境。

四、活动要求

1.加强统筹，精心组织。临近年终，各项工作任务繁重，

各高校要注重统筹兼顾，积极协调和联合有关部门、志愿服务

组织，科学策划项目，精心制定方案，明确责任分工，周密部

署实施，切实把各项主题宣传和实践活动组织好、落实好。

2.加强宣传，营造氛围。要充分发挥各类宣传媒介的作用，

创新宣传方式，丰富宣传内容，扩大宣传范围，展示志愿服务

各项成果，展现志愿者奉献风采，推动形成人人关心、支持、

参与志愿服务的社会氛围。

3.加强示范，模范带头。要充分发挥示范带动作用，掀起

活动热潮，打造特色亮点，形成强大声势。要结合自身优势，

整合资源，力所能及地为群众提供便民服务。党员志愿者要争

当模范、争做表率，吸引和感召更多的人加入志愿服务行列。

各高校开展主题宣传实践活动的情况总结，请于 12 月 18

日前报省教育厅社政处。联系人：彭桂生，电话：

0791-86765067，电子信箱：1094333800@qq.com。

江西省教育厅办公室

2018 年 12 月 5 日